
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.02.2025                                                                                          № 349 
 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1803 «Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно- 

коммунального хозяйства населения города» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

связи с изменением объемов финансирования муниципальной программы, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 11.11.2022 № 1803 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 19.01.2023 № 61, от 09.02.2023 № 240, от 10.04.2023         

№ 701, от 15.05.2023 № 902, от 22.05.2023 № 981, от 26.07.2023 № 1467, от 

19.09.2023 № 1854, от 02.10.2023 № 1961, от 03.11.2023 № 2213, от 

13.11.2023 № 2275, от 04.12.2023 № 2467, от 06.12.2023 № 2477, от 

22.12.2023 № 2633, от 26.01.2024 № 145, от 08.02.2024 № 253, от 15.03.2024 

№ 527, от 28.03.2024 № 639, от 27.04.2024 № 904, от 23.05.2024 № 1016, от 

19.06.2024 № 1182, от 10.07.2024 № 1347, от 13.08.2024 № 1588, 

от 16.09.2024 № 1869, от 23.10.2024 № 2178, от 05.11.2024 № 2258, от 

13.11.2024 № 2338, от 19.11.2024 № 2389, от 27.11.2024 № 2436, от 

06.12.2024 № 2525, от 11.12.2024 № 2567, от 25.12.2024 № 2711, от 

31.01.2025 № 181): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 
Объем финансирования Программы Общий объем финансирования: 

2023 год – 370 512 462,59 руб., 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=2506
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=43969;fld=134;dst=101142
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=46169;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/ref=9989DD8289EE8CD761991C688CB1C66C40A8686A38DE8CC7641932AF6EA6FEC27DAFA7A5D81E75E4F995BD0E59DCE42CB3437E1257133FAA99852762X4j3L
consultantplus://offline/ref=FD05829D44ABEC45397C22B64D3928FCB7ECC20C19A8B55D3609A87DA14F63F670F3BAA44FB13FB9A18F87EA0479BF1F57E9E55D2F8C635BFE359329p8bAK
consultantplus://offline/ref=EEBEE475EA88D079CBD5AFD2ED8FE24E1DF48EADDB28A25529D498F7B3EB31D38424A231E9BA24AD23081A681384A7C8DC0C9592DB4832B7DA8D12DBDBIAL


2 

 

2024 год – 504 661 069,79руб., 

2025 год – 544 206 602,13 руб., 

2026 год – 331 199 157,72 руб., 

2027 год – 315 582 053,51 руб., 

2028 год * – 0 руб., 

2029 год * – 0 руб., 

2030 год * – 0 руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год – 199 544 085,05 руб., 

2024 год – 228 210 834,57 руб., 

2025 год – 304 288 752,37 руб., 

2026 год – 202 390 790,31 руб., 

2027 год – 176 233 340,31 руб., 

2028 год * – 0 руб., 

2029 год * – 0 руб., 

2030 год * – 0 руб. 

Областной бюджет: 

2023 год – 165 412 180 ,76 руб., 

2024 год – 198 033 286,22руб., 

2025 год ** – 202 922 958,04 руб., 

2026 год ** – 93 151 207,41руб., 

2027 год ** – 100 935 692,06 руб., 

2028 год ** – 0 руб., 

2029 год ** – 0 руб., 

2030 год ** – 0 руб. 

Федеральный бюджет: 

2023 год – 5 556 196,78 руб., 

2024 год – 52 730 578,37 руб., 

2025 год ** – 36 994 891,72 руб., 

2026 год ** – 35 657 160,00 руб., 

2027 год ** – 38 413 021,14 руб., 

2028 год ** – 0 руб., 

2029 год ** – 0 руб., 

2030 год ** – 0 руб. 

Публично-правовая компания «Фонд развития 

территорий»: 

2023 год – 0,00 руб., 

2024 год – 25 686 370,63руб., 

2025 год – 0 руб., 

2026 год – 0 руб., 

2027 год – 0 руб., 

2028 год – 0 руб., 

2029 год – 0 руб., 

2030 год – 0 руб. 

». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы»: 

1.2.1. Абзацы тринадцатый, четырнадцатый изложить в следующей 

редакции: 

«- не менее 17 молодых семей получат социальные выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 



3 

 

жилищного строительства; 

- не менее 78 семей (граждан) улучшат свои жилищные условия 

благодаря предоставленным в рамках мероприятия мерам государственной и 

муниципальной поддержки в сфере ипотечного жилищного кредитования;». 

1.2.2. Строки 4, 5 таблицы 8 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

4 Количество молодых семей, 

получивших свидетельство  

о праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение жилого 

помещения или создание 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

семей 8 3 4 4 4 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 

5 Количество семей (граждан), 

получивших свидетельство о 

предоставлении субсидии на 

оплату первоначального 

взноса при получении 

ипотечного жилищного 

кредита (на погашение 

основной суммы долга  

и уплату процентов по 

ипотечному жилищному 

кредиту (в том числе 

рефинансированному)) 

семей 33 25 13 41 19 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 

». 

1.3. Таблицу 9 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 9. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(руб.) 

№

  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 2026 2027 2028

-

2030

* 

Программа, всего: 370 512 462,59 504 661 069,79 544 206 602,13 331 199 157,72 315 582 053,51 - 

- бюджет города 199 544 085,05 228 210 834,57 304 288 752,37 202 390 790,31 176 233 340,31 - 

- областной бюджет 165 412 180,76 198 033 286,22 202 922 958,04 93 151 207,41 100 935 692,06 - 

- федеральный бюджет 5 556 196,78 52 730 578,37 36 994 891,72 35 657 160,00 38 413 021,14 - 

- публично-правовая компания «Фонд 

развития территорий» 

- 25 686 370,63 - - - - 

1 Подпрограмма 

«Регулирование 

платы за 

содержание 

жилого 

помещения» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 180 000,00 146 580,00 140 000,00 140 000,00 - 

consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66C227568B6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G


4 

 

- бюджет города (2023-2024 гг.), 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова  

(с 01.01.2025) 

0,00 180 000,00 146 580,00 140 000,00 140 000,00 - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

2 Подпрограмма 

«Предоставление 

жилых помещений 

детям-сиротам  

и детям, 

оставшимся  

без попечения 

родителей, лицам  

из их числа по 

договорам найма 

специализирован-

ных жилых 

помещений» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

(2023-2024 гг.), 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

(с 01.01.2025) 

141 377 787,88 194 184 835,23 200 260 949,15 128 832 367,41 139 372 713,20 - 

- бюджет города 22 000,00 24 000,00 24 000,00 24 000,00 24 000,00 - 

- областной 

бюджет 

141 355 787,88 145 957 939,36 164 715 537,33 93 151 207,41 100 935 692,06 - 

- федеральный 

бюджет 

- 48 202 895,87 35 521 411,82 35 657 160,00 38 413 021,14 - 

3 Подпрограмма 

«Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда» 

93 188 128,90 127 512 132,46 158 085 090,00 161 823 630,00 135 666 180,00 - 

- бюджет города 93 188 128,90 101 566 303,54 158 085 090,00 161 823 630,00 135 666 180,00 - 

- областной 

бюджет 

- 259 458,29 - - - - 

- публично-

правовая 

компания «Фонд 

развития 

территорий» 

- 25 686 370,63 - - - - 

4 Подпрограмма 

«Жилище» 

32 869 219,66 62 848 822,10 44 425 060,92 5 944 160,31 5 944 160,31 - 

- бюджет города 3 256 630,00 6 505 251,03 5 944 160,31 5 944 160,31 5 944 160,31 - 

- областной 

бюджет 

24 056 392,88 51 815 888,57 37 007 420,71 - - - 

- федеральный 

бюджет 

5 556 196,78 4 527 682,50 1 473 479,90 - - - 

5 Подпрограмма 

«Капитальный 

ремонт общего 

имущества 

многоквартирных 

жилых домов и 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

20 233 841,82 22 295 873,00 35 749 490,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66C217A6BB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66C2F7C6DB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66D247468B6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66D207D6AB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G


5 

 

муниципального 

жилищного фонда» 

(2023-2024 гг.), 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

(с 01.01.2025) 

- бюджет города 20 233 841,82 22 295 873,00 35 749 490,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

6 Подпрограмма 

«Ремонт дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов, проездов 

к дворовым 

территориям 

многоквартирных 

домов» 

23 660 154,33 30 790 000,00 30 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 - 

- бюджет города 23 660 154,33 30 790 000,00 30 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

7 Подпрограмма 

«Субсидирование 

предоставления 

коммунальных 

услуг» 

59 183 330,00 66 849 407,00 74 339 432,06 0,00 0,00 - 

- бюджет города 59 183 330,00 66 849 407,00 74 339 432,06 0,00 0,00 - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

8 Подпрограмма 

«Субсидирование 

предоставления 

коммунальных 

услуг» 

 - - 1 200 000,00 - - - 

- бюджет города - - - - - - 

- областной 

бюджет 

- - 1 200 000,00 - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

*Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 4 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

1.4.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.4.1.1. Абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции: 

«- обеспечить жильем 17 молодых семей, нуждающихся в улучшении 

consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66D2E7869B6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66E227B6DB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66E227B6DB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F0AE73024BF3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG


6 

 

жилищных условий; 

- 78 семьям (гражданам) улучшить жилищные условия с помощью мер 

государственной и муниципальной поддержки в сфере ипотечного 

жилищного кредитования.». 

1.4.1.2. Шапку, строки 1, 3 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ Наименование  

показателя 
Ед. 

изм. 
2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 
год, 

факт 

2024 

год 
2025 

год 
2026 

год* 
2027 

год* 
2028 

год* 
2029 

год* 
2030 

год* 

1 Количество молодых семей, 

получивших свидетельство  

о праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение жилого 

помещения или создание 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

семей 8 3 4 4 4 1 1 1 1 1 

3 Количество семей 

(граждан), получивших 

свидетельство  

о предоставлении субсидии 

на оплату первоначального 

взноса при получении 

ипотечного жилищного 

кредита (на погашение 

основной суммы долга  

и уплату процентов по 

ипотечному жилищному 

кредиту (в том числе 

рефинансированному)) 

семей 33 25 13 41 19 1 1 1 1 1 

». 

1.4.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 «Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
(руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

- 

2030

* 

Подпрограмма, всего: 32 869 219,66 62 848 822,10 44 425 060,92 5 944 160,31

* 

5 944 160,31

* 

- 

- бюджет города 3 256 630,00 6 505 251,03 5 944 160,31 5 944 160,31 5 944 160,31 - 

- областной бюджет 24 056 392,88 51 815 888,57 37 007 420,71 - * -* - 

- федеральный бюджет 5 556 196,78 4 527 682,50 1 473 479,90 - * -* - 

consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F2AC700F44F3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG


7 

 

1 Обеспечение 

жильем молодых 

семей 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

(2023-2024 гг.), 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

(с 01.01.2025) 

8 260 911,00 9 709 364,70 10 432 223,20 621 286,13* 621 286,13* - 

- бюджет города, 

 в том числе: 

405 851,76 620 805,53 621 286,13 621 286,13 621 286,13 - 

средства на 

предоставление 

дополнительной 

социальной 

выплаты 

284 859,00 380 759,40 182 472,60 381 240,00 381 240,00 - 

- областной 

бюджет 

2 298 862,46 4 560 876,67 8 337 457,17 - * - * - 

- федеральный 

бюджет 

5 556 196,78 4 527 682,50 1 473 479,90 - * - * - 

2 Государственная  

и муниципальная 

поддержка 

граждан в сфере 

ипотечного 

жилищного 

кредитования 

24 326 958,60 52 693 003,14 33 792 837,72 5 122 874,18

* 

5 122 874,18

* 

- 

- бюджет города,  

в том числе: 

2 569 428,18 5 437 991,24 

 

5 122 874,18 5 122 874,18 5 122 874,18 - 

средства на 

предоставление 

дополнительной 

субсидии 

1 424 295,00 2 950 885,35 3 613 928,73 2 612 432,55 2 612 432,55 - 

- областной 

бюджет 

21 757 530,42 47 255 011,90 28 669 963,54 - * - * - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

3 Изготовление 

технической и 

проектной 

документации на 

объекты 

недвижимого 

имущества, 

относящиеся к 

жилищному 

фонду 

164350,06 376 454,26 100000,00 100000,00 100000,00 - 

- бюджет города 164350,06 376 454,26 100000,00 100000,00 100000,00 - 

- областной 

бюджет 

- - - -  - 

- федеральный 

бюджет 

- - - -  - 

4 Оценка рыночной 

стоимости 

107000,00 70000,00 100000,00 100000,00 100000,00 - 



8 

 

объектов 

недвижимого 

имущества 

- бюджет города 107000,00 70000,00 100000,00 100000,00 100000,00 - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

5 Привлечение 

экспертов и 

специалистов в 

рамках судебных 

споров по 

жилищным 

вопросам 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

(2023 г.) 

 

10000,00 - - - - - 

- бюджет города 10000,00 - - - - - 

- областной 

бюджет 

 - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

 - - - - - 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативного 

правового акта о выделении (распределении) средств из областного бюджета и 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 


